Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  7/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.  ____-----,
—  _

1 APROVADO POR UNANIMIDADE.

Em única discussão e votação. 	I

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha,.., 5_.../..`•')-2'd L'2-5-:

,;,,--",, :..e‘.!  ..ee e  1-,•7. ) 	.......E-7--41."
Presidente da Câmara

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as

seguintes informações relativas à constante emissão de fumaça pela empresa Alcob

Company, localizada na Avenida Dr. Messias Barros, 538, no Industrial Miguel de Luca:

1. Já foram recebidas reclamações formais de moradores, trabalhadores ou

comerciantes da região sobre os danos causados pela emissão constante

de fumaça? Se sim, quais providências foram tomadas?

2. Existe algum estudo ou laudo técnico que avalie os impactos ambientais e

à saúde causados por essa emissão contínua de fumaça na área e nas

proximidades?

3. A empresa Alcob Company possui todas as licenças ambientais necessárias

para a emissão de fumaça na intensidade e frequência atualmente

observadas?

JUSTIFICATIVA

A emissão constante de fumaça pela empresa Alcob Company tem gerado

preocupações entre os moradores, trabalhadores e transeuntes da região, que relatam mal-

estar, desconforto respiratório e impactos negativos na qualidade de vida. Além disso, a

poluição gerada pode acarretar danos ambientais e à saúde pública, tornando-se um

problema que exige atenção e providências por parte das autoridades competentes.

Diante disso, faz-se necessário obter esclarecimentos sobre a regularidade da

atividade da empresa, as medidas de controle adotadas e quais providências podem ser

tomadas para minimizar os impactos causados pela poluição atmosférica na localidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de fevereiro de 2025.

Zil 	Silva

Ver adora

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg,leg.br  / imprensa©varginha.mg.leg,br